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Anotace
Cílem diplomové práce s názvem „Šetření přijetí digitální měny" je zjištění ochoty
a faktorů k přijetí digitální měny respondenty. V práci je popsaný teoretický koncept
digitální měny vydávané centrální bankou (CBDC), návrh, realizace a metody
vyhodnocení dotazníkového šetření. Z těchto metod byly využi ly především
základní statistické metody jako testy hypotéz, kontingenční tabulky a logistická
regrese. Metody byly aplikovány na vzorek 440 respondentů. Empirická část dále
obsahuje přehled aktuálně v praxi zkoušených modelů implementace. Bahamy
a Nigérie jsou státy, ve kterých je systém CBDC již funkční. Koncept digitální koruny
je v prostředí České republ iky zatím v projektové fázi.

Klíčová slova: koruna digitální, CBDC, šetření dotazníkové

Annotation

T i t l e : CBDC adoption survey

The a im of the thesis titled "CBDC adoption survey" is to find out the will ingness and
factors towards adoption of digital currency by the respondents. The thesis
describes the theoretical concept of central bank issued digital currency (CBDC),
design, implementation and methods of evaluation of the survey. A m o n g these
methods, basic statistical methods such as hypothesis tests, contingency tables and
logistic regression were mainly used. The methods were applied to a sample of 440
respondents. The empirical part also contains an overview of the implementation
models currently tested in practice. Bahamas and Nigeria are countries where the
CBDC system is already operational . The concept of a digital c r o w n is sti l l in the
project phase in the Czech environment.

Keywords: Digital-Koruna, CBDC, questionnaire survey
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá trendem, který v posledních letech výrazně
ovlivňuje chování centrálních bank na celém světě. Jedná se o rozšíření digitálních
měn vydávaných centrálními bankami , které jsou označované také jako CBDC. Tyto
měny vznikají zejména v důsledku rozšíření j iných kryptoaktiv, které jsou však
z pohledu centrálních bank obtížně kontrolovatelné a užívané pro jiné účely, než pro
jaké jsou navržená. Dalším problémem je také jejich podstata, že není chápána
primárně jako platební prostředek, ale spíše jako investiční instrument. Tento fakt
potom vyvolává si lnou volati l i tu těchto kryptoaktiv , tudíž nejsou tak bezpečnou
možností pro vytváření platebních transakcí. Primárním cílem digitálních měn není
nahrazení hotovosti , tak aby úplně zmizela. Digitální měna by vždy ze začátku jejího
zavedení do provozu měla fungovat jako doplňková platební možnost a také jako
rychlejší a efektivnější platební systém. Většina centrálních bank na světě začala
o digitální měně uvažovat a začala zřizovat jejich interní pracovní skupiny, jejichž
úkolem je analýza ostatních projektů, které se týkají digitálních měn. Snaha
pracovních skupin je vymyslet a zkonstruovat účinný systém, který bude v praxi
reálně fungovat. Dalším důvodem pro zavedení digitální měny může být r iz iko
dřívějšího v z n i k u alternativního platidla. Některé státy, které jsou také popsány
v praktické části této diplomové práce, mají již digitální měnu funkční. Zavedení
digitální měny v prostředí České republ iky je zatím ve v ý z k um né fázi a ponětí
o zavedení digitální měny nemá mnoho obyvatel. Podmět pro zkoumání názoru na
ochotu přijmout digitální korunu respondenty z České republ iky by mohl být
přínosem pro samotný koncept digitální koruny. Z důvodu cílené propagace
projektu je nutné definovat konkrétní kategorie potenciálních uživatelů v takové
míře, aby b y l projekt co nejvíce úspěšný a využívaný.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se práce
nejdříve zabývá vysvětlením, popisem podstaty digitální měny, jejich druhů
a předpokládaných makroekonomických dopadů jejího zavedení. Druhá část
teoretické části se zabývá teorií k dotazníkovému šetření, kdy dotazování je hlavní
technikou pro získání dat pro praktickou část diplomové práce. V poslední části
teoretických východisek jsou popsány statistické metody, které jsou využity pro
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analýzu dotazníkového šetření. Praktická část je započata rešeršemi států, které
jsou ve vývoji systému digitálních měn nejdále, nebo mají digitální m ě n u již
zavedenou. Cílem první kapitoly praktické části je zjištění aktuální situace ohledně
digitálních měn ve světě. Následující kapitola obsahuje rešerši vývoje konceptu
digitální koruny, kterou se zabývá pracovní skupina České národní banky.

Výzkumné otázky této diplomové práce jsou analyzovány na základě
definovaných tvrzení, které byly inspirovány z několika výzkumů. Tvrzení
ve výzkumné části jsou přímo inspirovány v ý z k u m e m Tronniera a kolektivu z r o k u
2022, kteří pro zjištění ochoty využít digitální měnu použily tzv. soft otázky. Koncept
těchto otázek je uvedený ve více publikacích, například autor Maqbool v roce 2018
definoval model TRA. V modelu uvedl mezi významné faktory důvěru v systém,
věrohodnost instituce nebo stabilitu systému. Je tedy možné shledat více
provedených výzkumů, které hodnoti ly výsledky na základě subjektivních pocitů
respondentů.
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2 Cíl práce a metodika

Tato práce je zpracována na základ kvantitativního výzkumu, jehož cílem není
vytvoření teoretických předpokladů, ale v ý z k u m závislých proměnných. Cílem této
diplomové práce je zjištění ochoty přijetí digitální koruny respondenty. K získání
aktuálních informací ohledně současné fáze vývoje jednotlivých vybraných
digitálních měn byly převážně využily rešerše oficiálních stránek nebo výstupů
pracovních skupin jednotlivých centrálních bank. K zodpovězení stanovených
výzkumných otázek jsou využitá data, získaná dotazníkovým šetřením, které se
zaměřuje na názor názorů respondentů z České republ iky ve věku od 18 let do 64
let. U respondentů byla zjišťována míra souhlasu s výzkumnými tvrzeními skrze
Likertovu škálu. V analýze dat byly zkoumány skutečnosti , které by mohly ovlivnit
ochotu přijmout digitální k o r u n u jako jednu z možností platební formy. Skutečnosti ,
které by ve výsledku mohly ovl ivnit výsledek rozhodování se konkrétně týkaly
vybraných demografických otázek a tvrzení z dotazníku. Demografické údaje
se týkají pohlaví, věkové skupiny, nejvyššího dokončeného vzdělání, vel ikosti místa
bydliště a průměrných ročních příjmů domácností . Tvrzení do dotazníku, které by
mohly mít v l iv na ochotu přijmout digitální korunu byly převzaté z výzkumu
provedeného Tronnierem a kol . (2022), který se týkal stejné problematiky
u digitálního eura. Jelikož byl tento výzkum velice rozsáhlý do této diplomové práce
jsou vybrány pouze tzv. soft otázky, které se týkají subjektivního názoru a emočního
postoje vůči digitální koruně. Hlavní hypotézou tohoto výzkumu je zjištění, zda je
vzorek oslovených respondentů ochoten přijmout digitální k o r u n u jako další
platební formu. Konkrétní výzkumné otázky zjišťující, které proměnné ovlivňují
přijetí digitální koruny byly stanovené jako:

• Je ovlivňujícím faktorem pohlaví?
• Může nejvyšší dosažené vzdělání ovl ivnit ochotu přijmout digitální

korunu?
• Rozhoduje stáří respondenta o ochotě přijmout digitální měnu?
• V případě, že bydlí respondent v místě s menším počtem obyvatel,

je ochoten přijmout digitální měnu?
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• Jedná se o dobrý pocit, který získají po zjištění fungování konceptu
digitální koruny?

Data, která jsou použitá jako podklad pro analýzu a vyhodnocení hlavního cíle
práce byla získána pomocí dotazníkového šetření. To probíhalo ve větší míře
pomocí online dotazníku, který b y l zkonstruován pro rozsáhlejší projekt na půdě
Univerzity Hradec Králové. Větší část dat, konkrétně od 400 respondentů, je získána
pomocí online dotazování přes vybranou agenturu a podstatně menší část dat
od celkem 40 respondentů byla získána autorkou této diplomové práce pomocí
papírového dotazování. Analýza a vyhodnocení celého výzkumu probíhala pouze na
v z o r k u dat z mnohem rozsáhlejšího výzkumu. V případě agentury proběhl sběr dat
u obyvatel České republ iky od 18 let do 64 let po celé zemi. U dotazování
uskutečněném autorkou proběhlo sbírání dat také u obyvatel od 18 let do 64 let,
ale pouze v některých krajích v České republice. Konkrétně ve Středočeském,
Královéhradeckém, Pardubickém, Zlínském a Olomouckém kraji . Návratnost

[…]

d. Středoškolské s maturitou
e. Vyšší odborné, absolutorium konzervatoře
f. Vysokoškolské

Kolik obyvatel má město, ve kterém žijete?
a. Méně než 1 000 obyvatel
b. 1 0 0 0 - 4 999 obyvatel
c. 5 000 - 19 999 obyvatel
d. 20 0 0 0 - 9 9 999 obyvatel
e. 100 000 a více obyvatel

Počet osob žijících ve Vaší domácnosti:
• Děti do 12 let
• Děti od 13 do 17 let
• Dospělí

Uveďte prosím průměrný čistý příjem za rok Vaší domácnosti:
{Tato informace bude využitá pouze k zařazení Vaší domácnosti do skupiny decilů podle
modifikované spotřební jednotky dle OECD, nebude nikde uvedena v konkrétní výši.]
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Příloha 2 - Retailové CBDC v jednotlivých státech
Zdroj: Auer, Cornelli a Frost, 2023

Stát Název digitální m ě n y

Argentina Digital Argentinian Peso
Austrálie E-AUD
Azerbajdžan Digital M a n a ť
Bangladéš Digital Bangladeshi Taka
Bahrajn Digital Bahraini dinar
Brazílie Digital Fiat Currency
Bahamy Sand Dollar
Bhútán Digital Ngultrum
Kanada E-dollar

Nizozemské A n t i l y
Digital Curacao and Sint Maarten
Guilder

Švýcarsko E-franc
Chile Digital Chilean Peso
Čína e-CNY
Kolumbie Digital Colombian peso
Česká republika Digital-Koruna
Dánsko E-krone
Dominikánská republ ika Digital Dominican Peso
Eurozóna Digital euro
Ekvádor Dinero Electrónico
Východní Karibik DCash
Estonsko Digital euro
Španělsko Digital euro
Finsko Digital euro
Fidži Digital Fijian dollar
Francie Digital euro
Velká Británie Digital pound
Georgie Digital Gel
Ghana e-Cedi
Hong Kong SAR e-HKD
Honduras Digital Honduran Iempira
Haiti Digital Gourde
Maďarsko Digital Hungarian forint

Stát Název digitální m ě n y

Indonésie Rupiah Digital
Izrael E-shekel
Indie e^-R
Írán Digital Rial
Island Rafkróna
Itálie Digital euro
Jamajka JAM-DEX
Jordánsko Digital Jordanian Dinar
Japonsko Digital yen
Keňa Digital Kenyan shi l l ing
Korea E-won
K u w a i t Digital dinar
Kazachstán Digital tenge
Laos Digital Laotian Kip
Srí Lanka Digital Sri Lankan Rupee
Litva Digital euro
Maroko Digital d irham
Madagaskar eAriary
Mongolsko Digital Mongolian Tugrik
Macao SAR Digital Macanese Pataca
Mauricius Digital Maurit ian rupee
Mexiko Digital Mexican Peso
Malajsie E-ringgit
Namíbie Digital Namibian dollar
Nigérie eNaira
Nizozemsko Digital euro
Norsko E-krone
Nepál Digital Nepalese rupee
Nový Zéland CBDC Series
Peru Digital Sol
Filipíny Digital peso
Pákistán Digital Pakistani Rupee
Polsko Digital Zloty

Stát Název digitální m ě n y

Paraguay Digital Paraguayan Guarani
Rusko Digital rouble
Šalamounovy ostrovy Digital Solomon Islands Dollar
Švédsko E-krona

Singapur
Digital Singapore dollar - Project
Orchid

Svazijsko E-lilangeni
Thajsko Digital baht
Tunisko E-dinar
Tonga Digital Tongan Pa'anga
Turecko Digital T u r k i s h Lira
T r i n i d a d a Tobago E-dollar
Tchaj-wan Digital n e w Taiwan dollar
Tanzánie Digital Tanzanian Shill ing
Ukrajina E-hryvnia
Spojené státy americké Digital dollar
Uruguay Billete Digital
Venezuela Bolivar Digital
Vietnam Digital dong
Vanuatu Digital the vatu
Jihoafrická republika Electronic legal tender
Zimbabwe Digital Zimbabwe dollar

Příloha 3 - Wholesale CBDC v jednotlivých státech
Zdroj: Auer, Cornelli a Frost, 2023

Stát Název digitální m ě n y / projektu

Arabské emiráty Project A b e r
Rakousko Projekt DELPHI
Austrálie E-AUD (wholesale)
Brazílie Real Digital (wholesale)
Bhútán Digital Ngultrum
Kanada Project Jasper
Švýcarsko Project Helvetia
Čína e-CNY
Kolumbie Digital Colombian Peso (wholesale)
Eurozóna Project Stella
Španělsko Digital euro (wholesale)
Francie Digital euro (wholesale)

Velká Británie
Cross-border interbank payments and
settlements

Hong Kong SAR Inthanon-LionRock
Haiti Digital Gourde
Maďarsko Digital Hungarian forint (wholesale)
Indonésie Rupiah Digital (wholesale)
Indie Digital rupee (wholesale)
Japonsko Project Stella
Lucembursko Digital euro
Mauricius Digital Maurit ian rupee (wholesale)
Malajsie Project Dunbar
Namíbie Digital Namibian dollar

Nový Zéland The Future of Money - Central Bank Digital
Currency (wholesale)

Peru Digital Sol (wholesale)
Filipíny Project CBDCPh
Polsko Digital Zloty (wholesale)
Saudská Arábie Project A b e r
Singapur Project Ubin
Svazijsko E-lilangeni (wholesale)
Thajsko Inthanon-LionRock

Stát Název digitální m ě n y / projektu

Tchaj-wan Digital n e w Taiwan dollar (wholesale)
Tanzánie Digital Tanzanian Shill ing (wholesale)

Spojené státy americké N e w Y o r k Innovation Center to Explore
Feasibility of Theoretical Payments System

Jihoafrická republika Project Khokha
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