POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Nikol Debnárová
Název práce: Šetření přijetí digitální měny
Autor posudku: doc. Ing. Ivan Soukal, Ph.D.
Cíl práce: Zjištění ochoty přijetí digitální koruny.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 6 %). Systém označil i pasáže s uvedením zdroje, úvodní stranu, pouze podobné pasáže včetně několikáslovných útržků vět nebo část tabulky, která je výčtem zemí a v nich plánovaných CBDC projektů. Práce není plagiátem.

Dílní připomínky a náměty:

Autorka pravidelně konzultovala svůj postup při tvorbě závěrečné práce a odpovědně reagovala na komentáře. Vzhledem k tomu mám k práci jen zanedbatelné připomínky:

1. Chybí popisek u Přílohy 2 vysvětlující hvězdičku u Digital Manat.
2. Vymezení metodiky příjmových decilů dle OECD spadá spíše do teorie než empirické části.
3. Legenda Obr. 5 mohla být přeložena.
4. Některé obrázky mohly být o něco čitelnější, např. č. 11, 12.
5. Obvyklejší zápis místo „lg“ je rozepsat na $\ln(P_0/P_1)$ nebo $\ln(P(Y=1)/1-P(Y=1))$ a pro šanci explicitně uvést „exp“ při vyhodnocení rovnice.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl splněn. Autorka participovala na sběru dat, následně výběr z nich analyzovala, sestavila model a vyhodnotila, které proměnné jsou faktory přijetí e-koruny. Těžištěm práce je v kapitole sedm. Tam autorka představuje výsledky z dotazníkového šetření. Provádí vyhodnocení testováním hypotéz, kde nejprve z jí dostupných proměnných studuje, které pravděpodobně budou faktory přijetí. Pro jeho analýzu a predikci následně konstruuje logitový model.

Ve prospěch práce hovoří, spíše než aktuálnost, přímo předstihovost tématu, velmi vhodné užití statistických metod vyučovaných v oboru, soulad s oborem. V neprospěch práce jsou její limity, především omezení rozsahu otázek a statistických nástrojů. To snižuje možnosti analýzy a aplikovatelnost výsledků. Autorka si je limitů vědoma a oba problémy jsou z velké části mimo její kontrolu. V rámci participace na výzkumu získala jen pro práci potřebnou část výzkumu a metoda PLS-SEM, pro podobná šetření vhodná, je jasně za hranicí studovaného oboru.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení A.

Otázky k obhajobě:

Rozvedte více myšlenku možného ohrožení komerčních bank CBDC a jak byste problém ošetřila?

Jděte o krok za svůj cíl a zkuste navrhnout, jak byste působila na Vámi i dalšími výzkumy identifikovaný faktor pocit.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 20. května 2023

podpis